Presidente da República

      Propõe a autorização da contratação da operação de crédito externo, com garantia
da República Federativa do Brasil, entre o Estado do Rio de Janeiro e o Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, no valor de US$
48,000,000.00 (quarenta e oito milhões de dólares dos Estados Unidos da América),
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do programa PROGESTÃO II.

Relatoria: Senador Valdir Raupp

ITEM 16

MENSAGEM (SF) Nº 127, de 2013
- Não Terminativo -

Autoria: Presidente da República

      Propõe, nos termos do art. 52, incisos V e VII, da Constituição Federal, seja
autorizada a contratação de operação de crédito externo entre a República Federativa
do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor total de até US$
19,800,000.00 (dezenove milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da
América), para financiamento parcial do "Programa de Modernização Integrada do
Ministério da Fazenda - PMIMF".

Relatoria: Senador José Pimentel

ITEM 17

MENSAGEM (SF) Nº 128, de 2013
- Não Terminativo -

Autoria: Presidente da República

[...]

52, incisos V, VII e VIII, da Constituição Federal, seja
autorizada a contratação de operação de crédito externo, com garantia da República
Federativa do Brasil, entre o Estado de Alagoas e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID, no valor total de até USD 250,000,000.00 (duzentos e cinquenta
milhões de dólares norte-americanos), de principal, cujos recursos destinam-se ao
financiamento parcial do "Programa de Consolidação do Equilíbrio Fiscal para o
Desenvolvimento Econômico e Social do Estado de Alagoas - PROCONFINS - PBL".

Relatoria: Senador Flexa Ribeiro

[...]

Autoria: Presidente da República

      Propõe a autorização da contratação de operação de crédito externo, com garantia
da República Federativa do Brasil, entre o Estado do Amazonas e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 184,000,000.00 (cento e
oitenta e quatro milhões de dólares norte-americanos), de principal, cujos recursos
destinam-se ao financiamento parcial do "Programa de Consolidação do Equilíbrio Fiscal
para a Melhoria da Prestação de Serviços Públicos do Estado Do Amazonas,
PROCONFINS - PBL"

Relatoria: Senador Francisco Dornelles

[...]

Anualmente, o Presidente do Tribunal, ouvido o Superintendente-Geral, 

encaminhará ao Poder Executivo a proposta de orçamento do Cade e a lotação ideal do 
pessoal que prestará serviço àquela autarquia.  

Art. 23.  Ficam instituídas as taxas processuais sobre os processos de competência 
do Cade, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), que têm como fato 
gerador a apresentação dos atos previstos no art. 88 desta Lei e no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) para processos que têm como fato gerador a apresentação de consultas 
de que trata o § 4o do art. 9o desta Lei.  

Parágrafo único.  A taxa processual de que trata o caput deste artigo poderá ser 
atualizada por ato do Poder Executivo, após autorização do Congresso Nacional.

[...]

da multa de que trata o caput sua filial, sucursal, escritório ou estabelecimento situado no 
País.  

Art. 41.  A falta injustificada do representado ou de terceiros, quando intimados para 
prestar esclarecimentos, no curso de inquérito ou processo administrativo, sujeitará o 
faltante à multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para 
cada falta, aplicada conforme sua situação econômica.  

Parágrafo único.  A multa a que se refere o caput deste artigo será aplicada 
mediante auto de infração pela autoridade competente.  

Art. 42.  Impedir, obstruir ou de qualquer outra forma dificultar a realização de